
 

 

Oggetto: Provvedimento di annullamento CIG B26D2323C0 e Stipula d’ordine prot. 243221 del 11/7/2024 
riguardante l’affidamento diretto tramite adesione a convenzione Consip, ai sensi degli artt. 26 della L. n. 
488/1999 e 58 della L. n. 388/2000, per il noleggio di telefonia mobile nell’ambito del progetto DFM.AD006.255: 
NFFA (FOE 2021) CUP B91J12000310001 con il fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A.; 

https://www.urp.cnr.it/237058-2024 
 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 
29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 109 prot. CNR n. 
00252744 del 30 agosto 2023 con cui al Dott. Giancarlo Panaccione è stato attribuito l’incarico di Direttore 
facente funzione dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
1° settembre 2023 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il Provvedimento del Direttore facente funzioni dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche di conferma dell’incarico di Segretario Amministrativo alla dott.ssa Martina Centazzo, 
prot. N. 410359 del 20/12/2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 



 

 

2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di sim e migrazione di utenze telefoniche dei responsabili di 
progetto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, del D.L. n. 52/2012, 
convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone alle amministrazioni statali l’obbligo di approvvigionamento 
attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della L. n. 488/1999 e 58 della L. n. 
388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che è disponibile apposita convenzione CONSIP avente ad oggetto la fornitura dei servizi relativi 
al noleggio di telefonia mobile; 

VISTA la Stipula PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 687084 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7964437 
riguardante l’affidamento diretto tramite adesione a convenzione Consip, ai sensi degli artt. 26 della L. n. 
488/1999 e 58 della L. n. 388/2000, per il noleggio di telefonia mobile nell’ambito del progetto DFM.AD006.255: 
NFFA (FOE 2021) CUP B91J12000310001 stipulata con il fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede legale in 
Torino, VIA JERVIS 13; 

CONSIDERATO che per l’acquisto sopra indicato è stato generato il cig B26D2323C0 trasmesso ad Anac con le 
consuete modalità; 

DATO ATTO che la procedura sopra indicata ed inserita nel mepa è stata conclusa con l’invio dell’ordine in data 
12/07/2024 con descrizione ordine: Telefonia Mobile 9 – Contratto prot. 243221 del 11/7/2024; 

CONSIDERATO che al momento dell’elaborazione da parte del fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A., lo stesso, 
accortosi dell’incompletezza di una parte della modulistica da noi fornita, dovuta ad una mancanza di chiarezza 
sui campi da compilare, ha predisposto il rifiuto del nostro ordinativo NR. 687084 bloccando di fatto la procedura 
di acquisto ed annullandone gli effetti; 

RITENUTO pertanto necessario annullare il CIG B26D2323C0; 

DISPONE 

- Di annullare il CIG B26D2323C0; 

- Di annullare la stipula d’ordine n. 687084 prot. 243221 del 11/7/2024; 

- Di rimandare al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

Il Direttore f.f. 

 Dr. Giancarlo Panaccione 


		2024-07-25T11:46:24+0200
	Giancarlo Panaccione




